2) “Dice infatti il Damasceno nel libro I, cap. 8⁶⁸⁵ : «Non è capace, ciò che dal non ente viene condotto all'esistere, di essere coeterno a Colui che esiste senza principio ed esiste sempre». ... Di queste e simili sentenze autorevoli il senso è chiaro da ciò che dice Boezio alla fine del *De Consolatione*⁶⁸⁶ : «Alcuni ritengono non giustamente, quando sentono dire che per Platone questo mondo né ebbe inizio di tempo, né ne avrà una fine,

voluntantem Dei. Nos autem secundum fidem catholicam ponimus quod incoepit esse, non quidem per generationem quasi a natura, sed effluens a primo principio, cuius potentia non erat alligata ad dandum ei esse infinito tempore, sed secundum quod voluit, postquam prius non fuerat, ut manifestetur excellentia virtutis eius supra totum ens ; quod scilicet totum ens tantum dependet ab ipso, et eius virtus non est alligata vel determinata ad productionem talis entis. Ea vero quae ab eo sic producta sunt ut in sempiternum sint, habent potentiam et virtutem ad semper essendum, et nullo modo ad hoc quod aliquando non sint. Quando enim non erant, talem potentiam non habebant : quando autem iam sunt, non habent potentiam respectu non esse quod prius fuit, sed respectu esse quod nunc est vel erit ; quia potentia non respicit praeteritum, sed praesens vel futurum, ut Philosophus dicit. Sic igitur patet quod rationes praemissae in nullo impugnant sententiam catholicae fidei.” : *In libros Aristotelis de celo et mundo expositio*, L. I, lect. XXIX, n. 287 [in *In Aristotelis libros de caelo et mundo, de generatione et corruptione, meteorologicorum expositio*, cum textu ex recensione leonina, Marietti, Torino 1952].

684 SANCTI THOMAE DE AQUINO, *Opera omnia*, T. II, *Expositio Libri Peryermenias*, Ediz. Leonina, Roma 1989, lib. I, lect. 14, pag. 78, righe 438-442 (*In Perihermeneias, op. cit.*, Marietti, n. 197).

685 S. IOHANNIS DAMASCENI, *De fide orthodoxa*, Lib. I, cap. 8 (in MIGNE, *Patrologiae Cursus completus*, Series Graeca, Brepols, Turnhout 1844-1866, vol. 94, col. 814 B). La raccolta della Patrologia Latina è designata abitualmente con *PL*, quella greca con *PG*.

686 V, prosa 6 ; *PL* 63, 859 B.

che in questo modo il mondo creato viene ritenuto come fatto coeterno al creatore. Altro infatti è essere condotti per una vita senza fine, il che è attribuito da Platone al mondo, altro è abbracciare totalmente la presenza di una vita interminabile, che è ovviamente proprio della mente divina.»⁶⁸⁷.

⁶⁸⁷ S. TOMMASO, *De aeternitate mundi contra murmurantes*, in *Opuscula Philosophica*, Marietti, Torino 1954, n. 308. Degli opuscoli di S. Tommaso esistono traduzioni italiane.